

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2022	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	23.844.665,60		4.605.021,89
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.810.705,00		122.601,01
IPTU	316.500,00		2.666,81
ISS	732.300,00		34.080,77
ITBI	270.000,00		22.895,91
IRRF	743.800,00		55.357,30
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	748.105,00		7.600,22
Contribuições	752.000,00		62.864,65
Receita Patrimonial	522.920,00		592.200,91
Aplicações Financeiras (II)	522.920,00		362.200,91
Outras Receitas Patrimoniais	-		230.000,00
Transferências Correntes	18.863.725,60		3.722.224,79
Cota-Parte do FPM	9.530.704,20		1.987.236,13
Cota-Parte do ICMS	4.836.132,00		778.420,53
Cota-Parte do IPVA	301.425,60		112.977,20
Cota-Parte do ITR	25.600,00		111,67
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	64.015,20		10.395,77
Transferências do FUNDEB	2.600.000,00		494.577,56
Outras Transferências Correntes	1.505.848,60		338.505,93
Demais Receitas Correntes	895.315,00		105.130,53
Outras Receitas Financeiras (III)	1.300,00		11,64
Receitas Correntes Restantes	894.015,00		105.118,89
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.320.445,60		4.242.809,34
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.107.000,00		103.302,18
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	56.500,00		3.302,18
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	1.050.500,00		100.000,00
Convênios	1.050.500,00		-
Outras Transferências de Capital	-		100.000,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.050.500,00		100.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.370.945,60		4.342.809,34

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2022					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.188.191,99	6.263.381,18	2.605.397,14	2.382.229,52	105.857,13	41.321,51	35.721,79
Pessoal e Encargos Sociais	11.251.161,64	1.833.818,50	1.825.656,02	1.771.288,53	49.080,51	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	150.100,00	150.000,00	30.359,22	30.359,22	-	-	-
Outras Despesas Correntes	9.786.930,35	4.279.562,68	749.381,90	580.581,77	56.776,62	41.321,51	35.721,79
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.038.091,99	6.113.381,18	2.575.037,92	2.351.870,30	105.857,13	41.321,51	35.721,79
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.102.158,21	1.425.094,95	379.104,50	375.384,50	212.066,75	370.815,00	240.800,60
Investimentos	4.794.158,21	1.117.094,95	327.916,21	324.196,21	212.066,75	370.815,00	240.800,60
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	308.000,00	308.000,00	51.188,29	51.188,29	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	4.794.158,21	1.117.094,95	327.916,21	324.196,21	212.066,75	370.815,00	240.800,60

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	46.388,44	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.878.638,64	7.230.476,13	2.902.954,13	2.676.066,51	317.923,88	412.136,51	276.522,39
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>1.072.296,56</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							-2.389.930,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre/2022</b>					
		<b>VALOR INCORRIDO</b>					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							75.086,72
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							30.359,22
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>							<b>1.117.024,06</b>
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							196.500,00
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>						
	<b>Em 31/Dez/2021</b>			<b>Até o 1º Bimestre</b>			
	<b>(a)</b>			<b>(b)</b>			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)				1.490.318,96		1.177.330,67	
DEDUÇÕES (XXIX)				6.836.804,33		8.289.910,03	
Disponibilidade de Caixa				6.469.367,36		7.921.661,64	
Disponibilidade de Caixa Bruta				6.890.086,68		8.174.943,01	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)				326.365,44		144.055,68	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados				94.353,88		109.225,69	
Demais Haveres Financeiros				367.436,97		368.248,39	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)				-5.346.485,37		-7.112.579,36	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>							<b>1.766.093,99</b>
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre/2022</b>					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)							182.309,76
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)							-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)							-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)							-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)							-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)							-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>							<b>1.583.784,23</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>							<b>1.539.056,73</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>					
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							2.282.373,04
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais							2.282.373,04
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							897.700,00

Edison Osvaldo Arnt  
 Prefeito

Iara Dobler Dalla Corte  
 Sec. Administração, Planej. e Finanças

Etiane Acosta Alves  
 Contadora CRC/RS 084062/0-0